连云港市哲学社会科学界联合会

关于江苏省哲学社会科学界第十八届

学术大会连云港专场征文的预备通知

市各相关单位、各县区委宣传部、功能板块党群（组宣）部，各

高校社科联、社科学术社团、研究机构：

实施区域协调发展战略是新时代国家重大战略之一，是贯彻

新发展理念、建设现代化经济体系的重要组成部分。今年全国两

会期间，习近平总书记在参加江苏代表团审议时强调，“党的十

八大以来，我们实施了一系列区域协调发展战略”，要求江苏“在

更大范围内联动构建创新链、产业链、供应链”。两会权威发布

的《关于 2023 年国民经济和社会发展计划执行情况与 2024 年国

民经济和社会发展计划草案的报告》，将制定淮海经济区高质量

发展规划纲要被写入促进区域协调发展和融合发展的政策举措。

为此，探索苏北五市和省际交界地区合作共赢新路径，促进区域

协调发展再出发，正当其时、意义重大。

今年是新中国成立 75 周年，是实现“十四五”规划目标任务

的关键一年。为回顾总结新中国成立以来我市参与区域协调发展

的历史进程，总结提炼实践经验，在更大范围、更宽领域、更深

层次谋划推动苏北五市和淮海经济区十个地级市协调、联动和一

体化发展，以现代化建设的优异答卷献礼新中国成立 75 周年，

根据江苏省哲学社会科学界第十八届学术大会总体安排，本届学

术大会连云港专场拟围绕“推动区域协调发展，献礼新中国成立

75 周年”主题开展。为举办好本次学术专场会议，现将专场论文

征集有关事项通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大、二十届二中全

会精神和习近平总书记对区域协调发展的重要论述，对江苏工作

的重要讲话重要指示精神，系统回顾新中国成立以来苏北和淮海

经济区协同发展历程，展望未来推进更高水平协调联动发展美好

前景，集众智写准写实写好连云港参与协调发展“一盘棋”这篇大

文章，为全面推进中国式现代化江苏新实践，奋力谱写“强富美

高”现代化连云港建设新篇章提供理论支撑和智力支持。

二、组织单位

江苏省哲学社会科学界第十八届学术大会连云港专场由连

云港、徐州、淮安、盐城、宿迁五市联办，连云港市社科联承办。

三、征文主题

推动区域协调发展，献礼新中国成立 75 周年。

四、征文选题范围

征文选题主要围绕以下四个类别：

（一）区域协调联动发展的历史成就与经验启示。围绕新中

国成立以来（连云港参与的）区域协调发展的总体布局、某一领

域的具体实践，以及建国以来苏北和淮海经济区的数次大协作、

大会战所涌现出社会主义建设新气象等进行分析总结，讴歌我市

协调联动发展的历史成就，提炼历史经验，揭示区域协调发展内

在规律。

（二）更高起点推动连云港区域协调、联动和一体化发展。

从经济政策、商贸物流、产业联动、文化旅游、社会民生事业、

生态环境保护、基础设施互联互通，以及建立包容性机制、构建

利益共同体等多维视角进行研究，提出与苏北兄弟城市和淮海经

济区十市协调、联动和一体化发展的对策建议。

（三）主动对接和融入国家重大战略。围绕苏北五市主动对

接和融入“一带一路”、长江经济带、长三角一体化发展、沿海开

发、淮海经济区等重大战略进行调查研究和前瞻性思考，形成理

论文章。

（四）推动江苏区域协调发展战略下的苏北振兴。围绕江苏

实施区域协调发展战略和“1+3”重点功能区战略部署，推动苏北

振兴的总体布局、重大举措等进行分析，总结实践经验，研究现

状问题，提出对策建议。

应征论文作者可围绕上述选题范围自定具体题目。

五、征文时间

即日起至 2024 年 9 月 20 日。

六、征文要求

1. 紧扣学术大会研讨主题和专场核心议题，立足学科前沿，

聚焦现实问题，展示最新成果。

2. 具有较强的思想性、创新性和较高的应用价值，学风文

风端正，学术规范严谨。

3. 凡 2024 年度撰写的学术论文、调研报告、课题研究报告

等研究成果均可申报，主要作者限为本地理论工作者，作者人数

不超过 3 人，应征论文须为未公开发表的研究成果，8000 左右

字为宜。格式为：标题、作者姓名、内容提要（500 字）、关键

词、正文。注释及参考文献均置于文末；外文论文须附中文版本。

4. 论文一律以 A4 纸排版，首页左上角注明“江苏省社科界

第十八届学术大会连云港专场征文”字样；文末注明通讯联系方

式（包括：姓名、单位、职务职称、手机号码等）。论文电子版

（请以“单位+姓名+文章题目”形式命名）和论文查重报告

（CNKI、万方、维普等皆可，重复率 20%以下）一并报送市社

科联学会部。

5. 专家组将对征文进行评审，评选出一等奖、二等奖成果，

所有获奖成果由省社科联向作者颁发获奖证书。

七、论文申报

请于 9 月 20 日前将电子稿发至邮箱：lygsklxhb@126.com；

纸质稿 3 份报送至连云港市社科联（连云港市海州区郁洲南路 2

号 320 室学会部）；联系电话：85825135。

连云港市哲学社会科学界联合会

                      2024 年 6 月 21 日